

21

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 168
Marți,
30
Iulie
1991
8 lei

Dezorientare politică

În vremea epocii de aur care s-a dovedit a fi cu totul altceva, eram cit se poate de obișnuiți cu minciuna că Pingelică este „alesul poporului”. Vroiam, nu vroiam, el era cel mai iubit, cel mai stimat, cel mai deștept, cel mai bun gospodar etc. I-au trebuit 25 de ani ca să transforme România într-un fel de insulă a disperării și suferinței. Eram campioni la răbdatul de foame, la răbdatul de frig, campioni la mizerie, la lipsa demnității și curajului.

Așa am crezut, pentru că Decembrie '89 ne-a dovedit altceva. Am răsuflat ușurați și ne-am bucurat că în sfârșit ne-am recăpătat adevărata noastră identitate. Păcat că totul a ținut foarte puțin. Tovarășul Iliescu împreună cu alți „tovarăși și pretini” au frânt realitatea într-un mod brutal, transformând totul într-un nou vis.

România a fost într-o perioadă exemplul curajului și al demnității, pentru întreaga lume. Acum România este privită cu totul altfel: milă, dispreț, dezamăgire. Foarte puțină lume din exterior mai crede și mai speră... Este și firesc, atâta timp cât foarte puțini din noi mai cred și mai speră.

România de astăzi pare un copil orfan, jefuit și distrus de o clică infectă care nu are capacitatea celei a lui Ceaușescu, dar nu are nici rușine și nici scrupule. Avem datorii externe, mari sau... mici! Foamea începe să fie din ce în ce mai prezentă, lipsurile — tot mai mari, frigul se apropie de noi, trezindu-ne spaime pe care le credeam uitate. Ferească D-zeu să te îmbolnăvești. Nu există medicamente! Nu există condiții în spitalele românești, nu există nimic altceva decât o brambureală bine întreținută de putere și de reprezentanții ei.

Din această situație nu trag nici eu și nici d-voastră foloase, ci reprezentanții noii nomenclaturi, bișnițarii și afaceriștii veroși.

Mai grav este că în aceste condiții noi încă nu ne-am clarificat opțiunile politice. Dezobișnuiți fiind să alegem, ne temem acum să o facem. Chiar dacă am fost dezamăgiți, furati, mințiți de Iliescu, Roman și F.S.N.-iștii lor, încă nu știm ce trebuie să alegem în viitor.

Putem să-l confundăm tot mai des și mai ușor pe actualul ESCU, cu fostul ESCU. Iar actuala situație, care mi se pare mai gravă, cu fosta situație a României și a românilor.

Am avut posibilitatea să alegem și am ales. Vom avea din nou posibilitatea să alegem și dacă nici atunci nu vom ști să ne hotărîm destinul, nu vom avea nici o scuză în fața copiilor și nepoților noștri.

Dan Iban BOGDAN



Plecarea în România

MARTYN Green și Graham Cliff din Anston călătoresc în România în această săptămână, pentru a stabili relații cu orașul Mîrșă.

Scopul misiunii este de a ajuta bisericele, școlile și cluburile sportive de aici. Ei doresc să participe la concursul montan din iulie. Vor lua cu ei casete video și un ziar local (din Anston — n.n.) pentru a prezenta românilor aspecte din viața lor.

(Fotografia și textul englezesc alăturat au fost publicate în ziarul TRADER, la 22 februarie 1991).

Off to Romania

MARTYN Green and Graham Cliff from Anston travelled to Romania this week to further relations with the town of Mîrșă. They were on a fact finding mission to encourage churches, schools and sports clubs to get together and maybe hold a tournament in July, taking with them video's pictures and a local newspaper to show the Romanians all about Anston.

Citiți în pagina 3 reportajul:
„Încă un prilej
de cunoaștere și
solidaritate
umană”

Toată lumea are dreptate

Cea mai nefericită situație este aceea cînd toată lumea are dreptate. Întrebat fiind cînd — a simțit cel mai rău și mai rău, tot românul de după Decebal ar putea să răspundă cîntit: în etapa actuală, pentru că ne pîndesc păgînii cu oștirile lor; în etapa actuală pentru că ne pîndesc creștinii cu oștile lor; în etapa actuală pentru că ne pîndesc oștile noastre proprii. Și trebuie să recunoaștem, toți au dreptate.

În etapa actuală, spun unii, puterea emană a scăpat complet frînele și nu știm unde o să ajungem. Urmează un raționament pe cît de simplu pe atît de convingător și va trebui să recunoaștem că unii au dreptate cînd socot că puterea emană a scăpat complet frînele. Alții spun, din contră, că puterea emană frînează foarte tare și în sprijinul acestei idei fac și dumnealor un raționament pe cît de simplu pe atît de convingător, la capătul căruia vom sfîrși prin a recunoaște că și alții au dreptate, că puterea emană frînează din răspuneri și nu mai știm unde vom ajunge.

Să reținem doar, că adevărul nu este rostit numai de o anumită parte a păcătoșilor. Dacă mai ținem seama că orice „ieri” a fost la vremea lui „azi” și că orice „mîine” va deveni neapărat și „azi” și „ieri”, atunci ceea ce numim „etapa actuală” mai mai că ne duce cu gîndul la veșnicie spre nedumerirea unei anumite părți a electoratului buimăcit.

(continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU

CUGETUL ZILEI

„Apoi o cascadă, un torent de invective la adresa autorității, care e compusă din pungăși, din zbiri complici cu briganzii! exemplu: d. Inspector care s-a-nvoit cu țigăncele...”

I. L. Caragiale

Se scumpește benzina?

— interviu cu dl. Nicolae Gruncă, șef serviciu desfacere la S.C. „PECO” S.A. —

R.: D-le Gruncă, a apărut cumva o perturbare în sistemul de aprovizionare și desfacere la „Peco”?

G.N.: În urmă cu 2—3 săptămîni, probabil în

(Continuare în pag. a III-a)

Festivalul Internațional „CÎNTECELE MUNȚILOR”



Belgia, ocupanta locului I

Parada Portului Popular și Gala Laureatilor Festivalului

Simbătă 27 iulie, după ora 15, Festivalul a fost continuat prin Parada Portului Popular, desfășurată pe centrul Sibiului. În ciuda vremii schimbătoare, mulți locuitori au asistat încîntați la „privilegiul” Pieței Revoluției de a reîntîlni vestul și sudul Europei cu America Centrală.

După acest moment, Casa de Cultură a Sindicatelor a fost gazda Galei Laureatilor și a festivității de premiere. Acestea au stabilit și recompensat cele mai bune formații artistice participante la festival: locul I — Belgia; locul II — Turcia; locul III —

Mexic. Premiul special al Muzeului Tehnicii Populare a fost acordat formației „Junii Sibiului”. Mențiuni au luat ansamblurile din Italia și Republica Moldova. Premiile au constatat în bani și obiecte oferite de Inspectoratul de Cultură și sponsorii festivalului. Mare bucurie pentru belgieni, care, fără îndoială, și-au meritat locul de pe podium.

Pentru o zi, frumoasa noastră localitate montană, a fost centrul județului și, poate, al țării. Prin dăruirea studenților de la Academia de Arte „Nicolae Grigorescu” — Bucu-

(continuare în pag. a III-a)

Lucian FILIP

De la cine și ce mărfuri cumpărați!

În scopul unei corecte informări a tuturor agenților economici din sectorul de stat și particular, ca și pentru a preveni încălcarea prevederilor legislației în vigoare, în-deosebi a celei sanitare, facem următoarele precizări:

— desfășurarea activității oricărui obiectiv economic sau social-cultural poate decurge legal numai în condițiile eliberării autorizației sanitare de funcționare și vizării anuale a acestora de către Centrul de Medicină Preventivă Județean;

— în cazul persoanelor fizice și al asociațiilor familiale constituite, care intenționează să desfășoare activități economice pe baza liberei inițiative conform Decretului-Lege 54/1990, avizul sanitar obținut prealabil nu acordă dreptul de desfășurare a activității. În aceste situații agenții economici menționați trebuie să posede atât autorizația eliberată de către Prefectură, cât și autorizația sanitară eliberată de către Centrul de Medicină Preventivă Județean (în Sibiu, această instituție are sediul pe str. G. Barițiu nr. 3);

— societățile comerciale aparținând sectorului particular, constituite în baza Decretului-Lege 54/1990 și a Legii 31/1990, trebuie să posede atât certificatul de înmatriculare eliberat de către Camera de Comerț și Industrie Județeană, cât și autorizația sanitară eliberată de către C.M.P. județean pentru fiecare unitate în parte care funcționează;

— se interzice schimbarea destinației unor obiective economice sau social-culturale de folosință publică, prelucrată de unii agenți economici în locație de gestiune sau orice altă modalitate, fără obținerea acordului prealabil din partea Primăriei locale și a Serviciului de Urbanism și Sistematizare din cadrul Prefecturii Sibiu;

— funcționarea tuturor unităților autorizate aparținând

agenților economici din sectorul de stat și particular se va realiza cu respectarea strictă și permanentă a normelor igienico-sanitare în vigoare. Nerespectarea acestora sau încălcarea celorlalte prevederi legale va atrage aplicarea de măsuri coercitive, de la sancțiuni contravenționale până la retragerea autorizațiilor de funcționare.

Atragem în mod deosebit atenția asupra prevederilor Legii 12/1990 și Legii 42/1991, articolul 1 litera d, potrivit căreia constituie contravenție sau, după caz, infracțiune, fiind sancționată de către organele de control imputernicite în acest sens „expunerea spre vânzare sau vânzarea de mărfuri sau orice alte produse fără specificarea termenului de valabilitate ori cu termenul de valabilitate expirat”.

Pentru prevenirea apariției în rândul populației a unor îmbolnăviri provocate de consumul unor alimente de origine animală, se interzice vânzarea cărnii și a organelor de către producătorii particulari prin piețele publice din localitățile județului Sibiu.

Sunt exceptate unitățile, compartimentele și sectoarele special amenajate având în dotare și spații frigorifice în stare de bună funcționare, autorizate de către organele sanitare și sanitar-veterinare și numai în condițiile asigurării controlului sanitar veterinar al tuturor produselor expuse spre vânzare.

Menționăm că răspunderea aplicării acestei măsuri revine deopotrivă salariaților Administrației Piețelor din municipiul Sibiu, persoanelor cu atribuții de control și supraveghere a piețelor alimentare din celelalte localități — aflate în subordinea Primăriei locale — și mai ales producătorilor particulari, deținători de animale, cărora le solicităm înțelegere și disciplină în respectarea normelor sanitare și sanitar-veterinare.

Orice abatere în acest sens, constatată de către organele

de control va fi urmată de sancționarea contravențională sau, după caz, penală, a persoanelor vinovate.

Adesea un apel insistent către populație de a nu mai cumpăra și consuma produse alimentare comercializate de către persoane particulare, sau chiar firme ce își desfășoară activitatea în mod ambulant în piețele publice, zonele de agrement, sau mai ales periferice ale localităților, întrucât în unele cazuri acești așa-zisi comercianți nu dispun de autorizațiile necesare și pun în vânzare produse sustrase controlului sanitar ce pot afecta sănătatea consumatorilor ocazionali.

Pentru evitarea unor posibile confuzii, precizăm că vânzătorii particulari ambulanți au obligația de a inscripționa vizibil suportul material utilizat în punctul de desfășurare (cărucior, tonetă, ladă sau vehicul anume amenajat) cu numele, prenumele, adresa lor și de a afișa la fel de vizibil copia xerox a autorizației sanitare și după caz, și a celei sanitar-veterinare.

Unitățile ambulante aparținând societăților comerciale au obligația de a inscripționa vizibil numele și adresa societății respective, iar în situația celor din sectorul particular, să afișeze copia xerox a autorizației sanitare și sanitar-veterinare.

Pentru depistarea și sancționarea promptă a tuturor celor ce eludează prevederile legale în vigoare referitor la activitatea comercială solicităm sprijinul activ și atitudinea cooperantă a populației. Fără suportul ferm, permanent al opiniei publice, măsurile aplicate de către organele sanitare și sanitar-veterinare nu vor atinge prea curând și poate niciodată nivelul de eficiență dorit și necesar pentru asigurarea stării de sănătate a populației.

MEDIC SPECIALIST IGIENA ALIMENTAȚIEI
Dr. Radu MARIN

Șomajul la zi

Interesându-ne la Direcția Muncii despre situația la zi în ceea ce privește șomajul în județul Sibiu, dl. Gândrea Ioan, șef birou plasare, ne-a comunicat următoarele:

„În evidența Oficiului forțelor de muncă sînt înregistrați 1679 de șomeri, dintre care 1092 sînt femei. Din numărul total de șomeri, 1522 sînt muncitori (dintre care 1503 femei). Muncitori calificați sînt 1056, iar necalificați sînt 466. Din rândul personalului cu pregătire medie (contabili, statisticieni, maiștri ș.a.m.d.) sînt 53 de șomeri, iar ca personal cu pregătire superioară avem în evidență 104 șomeri.

De la aplicarea legii șomajului am încadrat 203 șomeri, dintre care 48 muncitori necalificați, 132 muncitori calificați, 8 persoane cu pregătire medie și 15 persoane cu pregătire superioară.

Un număr de 22 de șomeri au refuzat locurile de muncă oferite, deși acestea corespundeau pregătirii lor și, drept urmare au fost scoși din evidență; au fost și cazuri de refuz al înscrierii la un curs de calificare.

Începînd de la 1 iulie organizăm cursuri de calificare pentru următoarele meserii: zidari, dulgheri, conducători de troleibuze.

Au ieșit din evidență un număr de 12 șomeri, din diverse motive: s-au mutat în alte orașe, deci li s-a transferat dosarul, au ieșit la pensie, au fost încorporați sau au plecat din țară.

Sînt disponibile următoarele locuri de muncă: strungari, 10 locuri la F.P.U.P.S.; 14 locuri de strungari la „Compa” S.A.; 10 locuri de turnători-formatori la „Compa” S.A.; 11 timplari la S.C. „Special” S.A.; 30 conducători troleibuze la „Tursib” R.A.; 37 șoferi cu gradul B, pentru autobuze, și 7 casieri-auto, la „Tursib”; iar la „Concefa” 40 de dulgheri și 39 zidari.”

O.T.



Ce scrie cu
dat! Șomajul și
costul vieții se ridică
amîndouă deodată

(Din „Louisville
Courier Journal”
S.U.A.)

Animale bolnave

La propriu și la figurat, titlul romanului lui Breban, cunoscut și din transpunerea, destul de recentă, pe peliculă cinematografică, se raportează la starea de fapt ce caracterizează peisajul din Dumbrava Sibiului.

Bătrîna grădina zoologică e stăpînită de „animale bolnave”, care nu mai au harul de-a umple clipele de răgaz cu un strop de inedit și destindere.

De fapt, titlul de față nu a fost ales din motive numide-eft livraști, el se bazează pe un fapt de viață, mai precis are ca suport replica: „Sînteți mai răi ca niște animale”, rostită duminică, 28 iulie, de una din femeile care vindeau bilete la intrarea Zoo dinspre cartierul Valea Aurie (adică acolo unde se încearcă „intrarea prin spate”, la adresa a trei tineri care s-au introdus în spațiul grădini zoologice fără să plătească bilete, replicînd: „15 lei pentru jigăritele alea de animale?! Așa v-a învățat Roman?!”.

Din păcate, situația nu se rezumă numai la țigani sau la tineri hippy, cum ne-am obișnuit să întîlnim atunci cînd nu se respectă legea. Sub ochii mei, o familie care prezenta toate garanțiile unei adaptări corecte la societate (decă oameni serioși, care s-au îmbrăcat în haine de sărbătoare, și-au luat copilul de mîna și au plecat la Dumbrava), a refuzat, din același motiv (prețul) să plătească bilete. Pe aceeași alee, o echipă (cinci maturi și doi copii) negociază: „Îi băgăm 25 de lei în buzunar, dacă ne lasă să intrăm bine, dacă nu, ne întorcem”. Lista celor care duminică au

intrat prin spate, pe sub nasul vânzătoarelor de bilete, fără să plătească, este destul de lungă. Am întrebât dacă situația se întîlnește în fiecare zi și mi s-a răspuns: „Da, sînt foarte mulți cei care nu plătesc”. O primă concluzie: se impune întărirea pazei și a controlului biletelor în zona cu pricina.

Realitatea însă e alta, și ridică mari semne de întrebare: De ce tariful este atât de ridicat? (15 lei adulți, 10 lei elevi, 5 lei preșcolari). De ce animalele sînt bătrîne și slabe? De ce animalele dau mereu impresia spectatoriilor că sînt infometate? De ce lacul s-a transformat în baltă? De ce predomină mirosuri de cușcă neîngrijită și de animale murdare? De ce au dispărut bărcile? De ce numărul speciilor este atât de redus în comparație cu alte orașe?

Stînd strîmb și judecînd drept, e lesne de înțeles că un tarif mai scăzut, dar acceptat de toți vizitatorii, nu puține la număr, ar aduce mai mari beneficii grădini zoologice care, în fond, trăiește pentru noi tocmai din acești bani, decît un preț pe care cei mai mulți îl consideră absurd și refuză să îl plătească.

Sibienii vin la Dumbrava de dragul animalelor. Copiii vor să vadă urși care în urmă cu un an au ajuns pînă în Hipodrom. Dar expresia lor nu exprimă altceva decît milă. Dacă te-ai întîlni întîmplător pe stradă cu leul de la Dumbrava ai fi tentat să-i dai bună-ziuă!

Animale bolnave...

Gabriela BĂLAN

Din magazinele alimentare au lipsit o destul de lungă vreme uleiul și zahărul. Cu uleiul, deocamdată, s-a ajuns „la zi”. Că este ca ... lichidul de frînă, că are un gust infect și un miros deloc plăcut, asta-i „altă mîncare de pește”. Săptămîna trecută s-au dat restanțele la zahăr pe lunile mai și iunie. Circulă zvonul că zahărul s-ar scumpi. Deocamdată, acesta care nu prea este, îl importăm din Iugoslavia. Și cum țara vecină și prietenă e în plin război civil, nu putem fi siguri de această sursă. În România sînt mai multe fabrici de zahăr, iar sfecla de zahăr se cultiva, pînă nu de mult, pe suprafețe destul de întinse. Dar ... unde-i zahărul de altă dată?

Mai multe zile la rînd am fost prin cîteva magazine alimentare. Vânzătoarele ne-au spus că zahăr nu este nici în depozit, iar din cantitățile pe care le-au primit de-abia

Economia de bilci

Amar ca... zahărul

au putut „lichida” restanțele. Pentru alte lămuriri am fost îndrumat la I.C.R.A., actuala Societate comercială „Cibinium Com.” S.A. De aici a urmat o lungă și complicată cursă de urmărire — ba nu găseam pe cine am căutat (persoane importante!), ba eram îndrumat te miri pe unde și la cine!

Ca urmare, întrucît sîntem redacția unui ziar și nu Agenția Detectivilor Particulari, ne folosim de mijloacele specifice gazetăriei pentru a formula în mod public întrebările referitoare la chestiunea în cauză. Deci:

1. Cînd vom putea ridica rația de zahăr pe luna iulie?;

2. La ce preț?;

3. Ce șanse există ca situația să se normalizeze? Adică măcar să fie asigurată rația la zi?.

Sperăm ca și de data asta să fim contactați cu promptitudine, așa cum s-a întîmplat ori de cîte ori am rostit adevăruri și am pus întrebări ... incomode referitoare la situații reale, de netăgăduit. Poate în acest mod vom ajunge în posesia acelor lămuriri de interes general, la care are dreptul publicul consumator. Deși, la drept vorbind, am prefera ca în magazine să găsim marfă și nu explicații legate de lipsa acesteia.

Ovidiu TOMULEȚIU

În atenția veteranilor de război din municipiul Medias

În vederea distribuirii biletelor speciale de călătorie pe C.F.R. se vor prezenta la Casa armatei din Medias, astfel:

Invalizi, decorați și văduve de război:

Miercuri 31 iulie literele A, B, C.
Joi 1 aug. literele D, E, F, G, H, I, J, K, L, M.
Vineri 2 aug. literele N, O, P, R.

Sîmbătă 3 aug. literele S, T, U, V, Z.

Cealaltă veteranii:

Luni 05 aug. literele A, B.
Marți 06 aug. litera B.
Miercuri 07 aug. litera B.
Joi 08 aug. litera C.

Vineri 09 aug. litera C.
Luni 12 aug. literele D, E.
Marți 13 aug. literele F, G.
Miercuri 14 aug. litera H.
Joi 15 aug. literele I, J, K.
Vineri 16 aug. literele L, M.

Luni 19 aug. litera M.
Marți 20 aug. litera M.
Miercuri 21 aug. literele M, N, O.
Joi 22 aug. litera P.
Vineri 23 aug. litera P.
Luni 26 aug. litera R.
Marți 27 aug. litera R.
Miercuri 28 aug. literele S, T.
Joi 29 aug. literele T, U, V, Z.

Veteranii vor aduce legitimația de veteran, livretul militar, actele militare din care rezultă invaliditatea, decorațiile și frontul, precum și insignele noi de veteran (mare și mică).

Se va respecta întocmai planificarea de mai sus. Pentru restul veteranilor din comunele și satele raionate ale municipiului Medias, data se va anunța ulterior prin presă.

Comitetul

Festivalul Internațional CÎNTECELE MUNȚILOR

(Urmare din pag. I)

rești, debutul a avut un caracter sacru, în care s-a sfințit

MONUMENTUL DE LA JINA RIDICAT ÎN CÎNSTEA EROILOR CĂZUȚI ÎN CEL DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL.

Localitatea primește în acest fel și o „înălțime” pioasă, de veritabil reper istoric și moral, pentru cei ce calcă în județul Sibiu.

Plaiurile înverzite din vecinătatea Jinei s-au contopit apoi cu dansul, cîntul, tradiția și sărbătoarea. Nu în ulti-

mul rînd, cu o mare mulțime de oameni venită din județ și țară. (Către ora 12 circulația era blocată din cauza numărului impresionant de mașini ce stăteau pe drumul de acces spre locul de desfășurare a programului artistic).

Au evoluat în fața spectatoilor încințați, generoși cu aplauzele: Ansamblul artistic „Bujor de munte” din Jina, formații artistice din Carpați și bîncelele ansamblurilor artistice din Franța, Belgia, Italia, Mexic, Republica Moldova. Toți membrii acestora au putut încerca din nou ospitalitatea românească: pen-

tru fiecare ansamblu gazdele din Jina au pregătit mămăliga la ceaun, grătare de miel și oaie, bere, țuică, etc. Dacă punem la socoteală și comerțanții particulari prezenți acolo cu mici, cîrnați, carne, fructe și bere, ne dăm seama că nici publicul nu a dus-o prea rău. Toată zona, în care din tot locul sfîrșiau către cerul albastru grătarele, a fost precum un sanctuar de cînstire a zeilor artei, dansului și prieteniei. E bine că județul Sibiu a ajuns gazda de prestigiu a unei asemenea sărbători.



Grup folcloric din Mexic, ocupant al locului 3

GRUPUL DE PRIETENIE ANSTON-MÎRȘA

Încă un prilej de cunoaștere și solidaritate umană

Înfrățirea între sate, orașe, cartiere, școli românești și corespondentele lor din Europa este azi un subiect de actualitate. Englezi, francezi, belgieni, danezi, germani, au ales această formă pentru a cunoaște și ajuta un popor interzis lumii în ultimii 40 de ani.

Pînă în aprilie 1990, localitatea Mîrșa era și ea un nume pe harta micii noastre Români. De atunci, în gîndurile

mîrșenilor, numele ei apare alături de numele Anston, o localitate din districtul Sheffield din Anglia. În aprilie 1990, președintele Grupului de prietenie Anston-Mîrșa, d-nul Martyn Green și alți doi reprezentanți ai asociației au făcut prima vizită în Mîrșa. Atunci au luat contact cu reprezentanții ai fostei întreprinderi I.M. Mîrșa și cu directorii școlilor din localitate. A urmat a doua vizită, în februarie 1991, cînd au venit domnii Martyn Green — președintele și Graham Cliff — vicepreședintele asociației. În cele trei zile petrecute atunci aici au vizitat școlile, biserica, dispensarul, fabrica, localitatea Mîrșa, în ansamblul ei. Au plecat cu un bogat material foto și video, pentru a arăta prietenilor din Anston ce e frumos și bun, dar și ce e neplăcut sau urît în Mîrșa. Un singur lucru nu au putut înregistra: simpatia și ospitalitatea românească de care s-au bucurat. Cu siguranță că acest din urmă lucru, plus încrederea într-o mină de oameni ce trăiesc în Mîrșa i-au determinat pe cei din Anston să organizeze venirea aici a unui grup de 16 englezi, format din 4 adulți și 12 tineri, în perioada 16—23 iulie. Adulții au fost domnul Martyn Green și soția sa Linda, d-na Jenny Cartdlige — prof. la

Liceul Wales din Sheffield și d-nul Lawrence Morton — directorul respectivei instituții, care au și condus grupul celor 12 tineri. Toți au fost cazați, conform dorinței lor, la familii din Mîrșa. Între 19—21 iulie, 5 elevi și d-na Jenny Cartdlige au participat la competiția națională organizată de grupul montaniarilor „Venii cu noi”, din Mîrșa. Cealaltă parte a grupului a avut următorul program: vizitarea coloniei Mîrșa, a unor secții ale întreprinderii din Mîrșa, vizitarea orașului Sibiu, o întîlnire cu d-nul prefect Nan Nicolae, vizitarea Muzeului Civilizației Populare și a Muzeului Bruckenthal.

Impresiile grupului sînt în favoarea gazdelor lor, lucru care nu trebuie pus sub semnul întrebării. Ospitalitatea, prietenia și puterea creativă a românilor sînt de acum cunoscute și dacă noi nu avem, datorită conjuncturii actuale, deplină încredere în propriile noastre puteri și sentimente, nu avem dreptul să punem la îndoială sinceritatea pe care alții o manifestă față de noi. Așteptăm cu bucurie schimbul de corespondență stabilit între tinerii din Mîrșa și Anston. De fapt, ei sînt cei care pot susține și continua începuturile modeste făcute în iulie 1991.

Voichița GHIȘOIU

Toată lumea are dreptate

(Urmare din pag. I)

Prietenul meu fără de partid pe care, între noi fie vorba, îl suspectez că mai adaptează pe ici pe colo și ceva vechituri la etapa actuală, mi-a relatat cum că tov. Birlădeanu și tov. Roman s-ar fi dus la tov. Iliescu, să-i împacă dînsul pe ei. Primul a cuvîntat tov. Birlădeanu, ca mai vechi, iar tov. Iliescu l-a ascultat cu atenție și simțind așa, ca un consens, a zis:

— Sașenko, tu ai dreptate. Apoi a cuvîntat tov. Roman, ca mai nou, iar tov. Iliescu a simțit din nou consensul și a zis:

— Petre, și tu ai dreptate. Atunci bunul consilier Seacăreș, s-ar fi aplecat la urechea stăpînului și i-ar fi spus în taină:

— Stăpîne, nu poate să aibă dreptate și Sașa și Petre.

Tov. Iliescu a gîndit scurt, a zîmbit lung și a zis:

— Ai dreptate tovarășe Seacăreș.

Toată lumea are dreptate, fiecare are adevărul în buzunarul lui. Ce dacă nu știm unde vom ajunge? Ce, parcă Lenin a știut? Sau, în vremile mai recente, Brucan?



DI. SCÎRBESCU

Bufliculul nostru „amic” scundac și negru de important ce se simte, după ce aproape 40 de ani a trecut prin viață făcînd sluj sau luînd scama de pe umărul unuia sau altuia, a ajuns la concluzia că a stat destul în anonim și trebuie să se înfigă într-un fel sau altul în frunte.

Cu ajutorul unor naivi, ajunge să fie prezent în conștiința unui oraș și a unui județ. După foarte puțină vreme bondocelul și întunecatul nostru erou, își dă arama pe față. La sfaturile familiei și ale „prietenilor”, la care se adaugă cîntea și credulitatea colegilor, încearcă o lovitură tip Iliescu. Vrea, cu orice preț, capul șefului instituției în care lucrează, vrea răul colegilor, vrea șefia, dorește o altă subordonare, adică să nu mai slujească adevărul ci minciuna, să dea cîntea pe rușine, etc.

Toate dorințele și poftele i-au fost insuflate de scumpa sa soție, un fel de mătrăgună cu glas pițigăiat, adevărata personalitate (?) a familiei, cu ambiții demne de Elena Ceaușescu.

Privit din această parte, omul nostru se dovedește un biet copil de mingi, în partida în care a fost lansat.

Cîntea, omenia, principialitatea, corectitudinea, inteligența și cultura lui se dovedesc un bluf. El însuși este un bluf și singurul sentiment pe care acest impostor poate să-l stîrneasce, este unul de SCÎRBA.

Dan Ioan BOGDAN

Se scumpește benzina?

(urmare din pag. I)

urma unor zvonuri neconfirmate pînă în prezent, a început un adevărat asalt al stațiilor PECO, cu un dever de 100—115 tone zilnic față de 50—60 tone, cît era fluxul normal. Menționez că pentru a evita aceste aglomerări în stații, în plin sezon estival, am aprovisionat Depozitul „PECO” Sibiu cu aproximativ 1.000.000 litri de benzină. În urma acestor aglomerări și a neritmicității din rafinării, stocul s-a epuizat.

R.: Ce posibilități de rezolvare a acestei situații aveți la îndemînă?

G.N.: În urma acestor „scurgeri” de benzină am intrat în alertă luînd legătura cu rafinăriile furnizoare. Drept urmare, la datele de 25 iulie și 29 iulie a.c., Rafinăria Ploiești a încărcat în cisterne 800 tone de benzină, care la fluxul normal ar trebui să ajungă 16 zile.

Pe lîngă greutățile inerente ale aprovizionării pe calea ferată, care nu dispune de cisterne suficiente pentru aprovizionarea ritmică a depozitelor din țară, apare și problema dotării insuficiente a Depozitului Sibiu cu mijloace auto, de transport al benzinei către stațiile „PECO”. Acest lucru ne obligă să apelăm la alte întreprinderi pentru închirierea mijloacelor auto din dotarea lor.

R.: Ne puteți spune ceva despre o eventuală scumpire a benzinei?

G.N.: În afara zvonurilor, cu care sîntem deja obișnuiți, nu am primit nici o înștiințare în acest sens. Probabil, spaima nejustificată, deocamdată, a acestei scumpiri, alături de o creștere formidabilă

a prețurilor, îi face pe oameni să asalteze stațiile de benzină. Nu îi înțeleg nici pe conducătorii auto care își pierd o mulțime de timp și își fac nervi pentru a-și umple, pe lîngă rezervoarele mașinilor și diferiți recipienti de diferite capacități. Unii au nerușinarea să vină în stații cu remorci în care au butoaie de 200 l. Această „blocadă” implică niște riscuri deosebite, ne încurcă în activitate, obligîndu-ne la eforturi deosebite în aprovizionare și desfacere și afectează în general marea majoritate a conducătorilor auto, care doresc o aprovizionare normală.

R.: Proiecte de viitor?

G.N.: Conducerea Societății „PECO” preconizează ca în viitor să aducă îmbunătățiri de ordin tehnic și estetic stațiilor din județ, în așa fel încît deservirea populației să fie făcută într-un mod civilizat și rapid.

R.: Ca șef al serviciului aprovizionare și desfacere, ce le-ați recomanda celor care în momentul de față au alături interminabile cozi de la stațiile de benzină?

G.N.: Rog pe toți posesorii mijloacelor de transport particular din județul Sibiu să încerce a se aproviziona cu strictul necesar, în raport cu nevoile reale, să renunțe la stocarea benzinei și să ia atitudine împotriva celor care cumpără cantități foarte mari, mult peste necesar. Nu trebuie să recăpătăm vechile obiceiuri și nici vechile spaima, care nu duc decît la o alterare a imaginii pe care Europa și-o poate face despre români și România.

R.: Vă mulțumesc.

D. I. B.

Universitatea de vară — Sibiu 1991

(31 iulie—5 august)

„OPTIMIZARE UMANĂ — ȘTIINȚE HOLISTICE”

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR

MIERCURI 31 iulie

ora 10 — Mario Sorin Vasilescu: Stagiul de yoga integrală

ora 17 — Mircea Rebrisoreanu: Macrobiotica rasei albe (I)

JOI 1 august

ora 17 — Vasile Andru: De la programarea sălbatecă la programarea sofonică

ora 19 — Mircea Rebrisoreanu: Macrobiotica rasei albe (II)

VINERI 2 august

ora 10 — Vasile Andru: Sedință de Gestalterapie; Sedință de meditație Oratio Mentis

ora 17 — Vasile Andru: Gîndirea pozitivă

ora 19 — Mircea Rebrisoreanu: Macrobiotica rasei albe (III)

SÎMBĂTA 3 august

ora 17 — Iulian Dragomir: Orient și Occident (II)

DUMINICĂ 4 august

ora 17 — Radu Bercea: Simbolismul luminii în cultura indiană

ora 19 — Ioan Rodeanu: Omul ca ființă macrocosmică

LUNI 5 august

ora 17 — Radu Bercea: Culturi orientale

ora 19 — Ioan Rodeanu: Corelații astronomice între Sanctuarul Mare Rotund și Piramida Keops.

Cursurile au loc la Universitatea Sibiu (B-dul Victoriei 7), amfiteatrul 41, et. I iar stagiul de Yoga la Liceul Agricol.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut diplomă și certificat calificare seria A.C., nr. 051109 pe numele Zamacău Octavia Cristina, eliberată de Școala Generală din com. Nocrich, jud. Sibiu. O declar nulă. (4519)
- Pierdut carnet nr. 38, Casa de Ajutor Reciproc „Dumbrava”, pe numele Savopol Angela. Îl declar nul. (4517)

VÎNZĂRI

- Vînd sobă teracotă. Tel. 3 05 56. (4520)
- Vînd înscriere Dacia 1300 din luna Martie 1990. Tel. 3 41 07 între orele 18-20. (4518)
- Vînd pui Coker spaniel negru, 2 luni. Tel. 4 10 07. (M.P.)
- Vînd urgent înscriere Dacia din luna mai 1987 (depus 70 000 lei), preț convenabil. Tel. 1 13 92 după ora 15.30. (4514)
- Vînd M.Z. 1,75 și M.Z. 1,25, preț convenabil. Tel. 4 46 31. (M.P.)
- Vînd TV color Philips cu diagonala de 67 cm. Tel. 1 47 06. (M.P.)
- Vînd motor Diesel în trei timpi. Str. Deva nr. 53, după ora 19. (198)

DIVERSE

- Solicit urgent împrumut de 50.000 lei, termen 1 an, acte prin notariat. Str. Semaforului nr. 16, bl. 1, ap. 417. (4509)

● Firma „STYX” vă oferă șansa câștigării sumei de 20.000 lei, investind doar 1.200 lei. Jucați cu încredere la „STYX”! Sibiu, cart. Strand, str. Vasile Cârlova 7, zilnic orele 15-19, simbătă — duminică închis. (4513)

● Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptare sonor pentru televizoare color străine. Nu repar. Telefon 3 31 26. (4515)

● Societatea Proterma SRL Sibiu angajează în condiții avantajoase inginer sau tehnician automatist pentru activități de montaj și punere în funcțiune în țară (limită de vîrstă 35 ani). Informații simbătă și duminică la telefon 4 51 01 sau 3 56 00. (4516)

ANIVERSARE

● Cu ocazia împlinirii primului an de viață, dragă Denisa Alexandra, părinții îți urează un călduros „La mulți ani” și mult noroc în viață. Gabi și Gigi Bălan

CONDOLEANȚE

● Sîntem alături de bunul nostru prieten Mihai la suferința pricinuită de decesul tatălui său BRETAN GHEORGHE. Mihai, Fane, Body și Mircea

SOCIETATEA COMERCIALĂ „ARARAT”

str. 9 Mai nr. 34, zilnic între orele 11-17 face înscrieri în sprijinul Dvs., pentru Casa de Ajutor INVESTIȚIA.

Firma caută spațiu pentru extindere.

Oferte se primesc la sediul firmei sau la telefon 1 52 23. (198)

Informetii

Ansamblul „Reflection” în fața sibienilor

După succesele de public înregistrate în țara noastră, Ansamblul „Reflection” al Organizației Creștine Evanghelice din Olanda a fost prezent la Dumbrăveni cu îndrăgitul program de mimodramă creștină modernă, luni 29 iulie, atît în fața publicului din localitate cît și a asistaților și handicapaților (peste

500 la număr). Gazde primitoare au fost Școala Ajutoare și Căminul Atelier din Dumbrăveni. Azi, la ora 18 ansamblul se va prezenta cu acest spectacol la Sibiu. Tinerii studenți olandezi sînt însoțiți de inimoasele sibience Iulia Drăguțoiu și Luca Anca.

(G. B.)

Consultații pe teme agrare

Partidul Social Democrat Român — Sibiu organizează consultații de specialitate gratuite în orice probleme agri-

cole, la sediul său din str. Tribunei nr. 1, vinerea între orele 17-19. Informații la tel. 1 35 56.

PROGRAMUL TV

MARTI, 30 IULIE 1991

10.00 Actualități. 10.10 Calendarul zilei. 10.20 Film artistic: „Criminalul... necunoscut?” (Franța, 1988). 11.50 Super Channel. 12.35 Desene animate. 13.10 Ora de muzică. 14.00 Actualități. 14.10 Vîrstă a treia. 14.40 Muzică pentru părinți. 15.00 Tradiții. 15.20 Avanspremieră Tv. 15.30 Confluente. 16.00 Cursuri de limbi străine. 16.30 Muzica pentru toți. 17.00 Știri. 17.05

Salut, prieten! 19.00 Serial științific. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Studioul economic. 21.15 Teledinamoteca: „Strategia păianjenului” (Italia, 1970). 23.00 Actualități. Cronica Parlamentului. 23.30 Un strigăt pentru tine (II). Spectacol de balet pe muzică de Maurice Ravel și Jean Michel Jarre. 0.00 Recomandări din program.

UN DELIR RĂZONABIL ?

Sîntem supraviețuitorii unui secol stupid în care omul îi apare omului ca eșec, dejecție, fisură, marionetă.

Într-o epocă de confuzie și derută în care valorile tradiționale se prăbușesc, nimic nu rămîne necontaminat de duhul otrăvitor al convenției și derizoriului, al superficialității și neputinței.

Nu vrem să punem diagnosticele pe care Camus, Ionesco și Marquez le-au pus omului acestui secol: ciuma, rinocerita, amnezia, dar comedia condiției umane în România anulului de grație 1991 ne oferă imaginea omului social-anonim, dezrădăcinat, despărțit de trecutul său, neliniștit, trăind într-un univers dublu, plin de „viață” și morbid, între agresivitate și represiune, localizat într-o suburbie a realității.

Luînd-o în considerare pe aceasta, putem încerca deslășirea unui gînd al lui Constantin Noica, legat de sentimentul românesc al ființei, la o primă lectură atît de veement și nedrept. Dar, privit mai adînc, cu necesara aplecare ce se cuvine tuturor rosturilor filosofului, cuvintele sale își găsesc locul între acele exagerări folositoare care ascund în spatele lor o înțelegere deplină a unor sensuri care, firește, nouă ne scapă.

„Nu poți să ieși totuși în zefemea. Românismul nu se rezolvă numai în Balcanism și în degradingolada parlamentară. Există momente ale seriozității peste care nu poți trece ușor, numai pentru că au sfîrșit lamentabil în demagogia urmașilor”. Este mărturisirea lui Noica asupra unui punct

de plecare în scoaterea la lumină a spiritului românesc, atît de îngust așezat sub etichete, în aceste vremuri, mai degrabă confuze decît capabile de mari fapte. Ne-am trezit deodată prea tineri pentru a înțelege rosturile și prea bătrîni pentru a mai întreprinde ceva. Viața însăși privită ca un spectacol grotesc al minciunii existențiale, dobîndește o dimensiune caricaturală, scara valorică devine meschină, diviziunile au repere false, dar nimeni nu pare a fi interesat de adevăr.

Comentariu

Cufundați în abisuri din care nu știm cînd vom ieși la lumină trăim într-o „dulce” uitare de sine, de proporții imense. Nimic nu pare să fi scăpat în România de azi de microbul inconștienței risipiri într-o lume ce-și anulează dreptul la ființare, ce stă sub semnul vremii, al înămolirii într-o existență inautentică, o lume care se scufundă în propriu-i hău, lipsită fiind de acel instinct de conservare care îl face pe om să iasă din sine și să se privească din afară, spre a-și înțelege calea, oricare ar fi dimensiunile acestei necesare obiectivări.

Clipa de față, penibilă actualitate, nu ne inspiră. Vrem oare să descindem din ceea ce reprezentă, de fapt, propria noastră condiție? De paiațe ale celorlalți, al propriilor căderi, ale societății? Rotițe ale unui angrenaj de-

zumanizat, nu posedăm conștiința adevărului și deci nu avem nevoie de salvare. Pluțim într-un cosmos, aparent adaptați la dezordine, într-atît încît nu mai putem concepe ordinea. Un singur lucru acceptăm însă, unanim: frica de moarte. Spunea Cioran: „De cînd moartea îi apare fiecăruia ca un termen absolut, ne aservim puterii pernicioase și oarbe, flagel al secolului, versiune imundă a Fatalității”. Sîntem supraviețuitorii unui secol stupid — paradisul demnităților atînsi de longevitate, a octogenarilor roșii, „cu atît mai odioși cu cît știu să-și organizeze atît de bine agonia”. Mediocri prin excelență, acești oameni-marionetă se află între sus și jos, fără să fie conștienți încotro se îndreaptă, mergînd mai degrabă din inerție, decît din convingere. Nu se poate spune că Bîrlădeanu și Brucan n-au scopuri, dar și acestea se integrează unei logici de carnavalesc care manipulează iluzia. România este o țară a bătrîneții etice în care tinerii sînt transformați în bătrîni de o ordine introdusă pe dos, după al cărei chip și asemănare s-au format. Și pentru aceasta îi urim. Dar a-i urî nu înseamnă altceva decît a le acorda prea mult credit, „a-ți crea nepuțința de a te elibera” de ei.

Poate că nașterea noastră e un accident. Poate simplul fapt că nu sîntem noi înșine e un accident. Și totuși singura cale de a mai privi înainte este de a nu uita niciodată.

MIHAI ION IONESCU



LA UN AN DE LA RUȘI-NOASA ÎNFRINGERE

Bagdad 28.07 — Peste cîteva zile se împlinesc un an de la invadarea Kuweitului de către Irak. Cu toată rușinoasa înfrîngere, împotriva tuturor previziunilor occidentale, Hussein se menține la putere într-o țară devenită o uriașă închisoare. Puțini irakieni mai dau crezare programului de reforme radicale și libertate a presei, anunțate de guvern. Cultul personalității dictatorului Saddam a rămas, controlînd toate mecanismele puterii. Un zvon, că avioane aliate vin din nou să bombardeze Bagdadul, care a produs panica celor slabi de înger, a dovedit că oamenii confundă propriile dorințe cu realitatea. Ziarul „New York Times” (28.07) dezvăluie: „SUA are pregătită lista unui bombardament asupra statului major irakian și a instalațiilor nucleare din Irak, iar M. Britanie și Franța au fost informate despre aceasta. Parisul este reticent la această inițiativă iar Turcia a comunicat că refuză să-și pună la dispoziție bazele ei militare, pentru o asemenea operațiune militară”. Președintele Bush a avertizat: „Alianța multinațională, va face din nou act de forță, dacă Irakul nu va furniza datele cerute asupra capacității sale nucleare. Hussein ar face o enormă greșală dacă nu va răspunde comunității internaționale”. În speranța că ONU îi va aproba livrările de petrol în scop umanitar (pentru cumpărarea de alimente și

medicamente), Irakul a început să-și repare oleoductele avariate de război. Dezvăluiri recente, fac cunoscut că Irakul asculta toate convorbirile aliaților în timpul războiului din Golf, iar M. Britanie e învinuită că în timpul embargoului a continuat să furnizeze tehnologie electronică de război Irakului.

ASTĂZI SUMMITUL AMERICANO-SOVIETIC

Washington — Ieri la ora 13 (ora României), președintele George Bush a părăsit America, îndreptîndu-se spre Moscova, pentru summitul cu Gorbaciov. Autoritățile israeliene nu s-au grăbit să dea dovadă de flexibilitate în răspunsul la inițiativa americană referitoare la conferința de pace din Orientul Apropiat. Ministrul apărării, Moshe Arens, într-un interviu dat duminică rețelei de televiziune americană NBC a spus: „Este o simplă formalitate anunțarea răspunsului privind conferința de pace. Din componența delega-

ției palestiniene nu va fi acceptată participarea arabilor din O.E.P. și din Ierusalimul vechi (de est). Participarea Israelului la Conferința de pace e sigură. Israelul nu intenționează să cedeze teritorii. Acceptăm tratativele cu Siria, dar niciodată tunurile siriene nu se vor întoarce pe înălțimile Golan pentru a trage în fermierii israelieni”.

Președintele sirian repeta duminică că teritoriile ocupate de Israel vor trebui să fie cedate. Assad a mai cerut Israelului să respecte rezoluțiile ONU nr. 242 și 338.

Fără un răspuns clar din partea Israelului, Bush va semna la Moscova mult-amînatul tratat START, privind reducerea armelor strategice și va discuta posibila patrulare de URSS și SUA a Conferinței de pace asupra Orientului Apropiat, probabil pentru octombrie a.c., iar la întoarcere va propune Congresului, acordarea clauzei națiunii celei mai favorizate pentru URSS.

Rubrică de Emil PORIME

În legătură cu CONCURSUL PENTRU OCUPAREA UNOR POSTURI DE REDACTORI

Redacția



ANUNȚĂ:

— Cei ce și-au depus cererile se vor prezenta la redacție (str. S. Brukenthal) în zilele de 1 și 2 august a.c.;

— Concursul constă din două probe:

1. teoretică — aprecierea cunoștințelor de cultură generală (în data de 1 august);

2. practică — documentare pe teren și realizarea unor materiale gazetărești (în data de 2 august).

— Concursul începe (în ambele zile) la ora 8.